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NOVÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA MUNIPOLIS PRO OBYVATELE V PŘÍVRATU 

Vážení občané, přinášíme vám komunikační službu MUNIPOLIS, díky 
které se k vám informace dostanou vždy včas. Budete informováni 

o důležitých událostech, dění v obci nebo i o dopravních a krizových situacích přímo do vašeho 
telefonu (prostřednictvím SMS, e-mailů, hlasových zpráv, anket nebo aplikace pro chytré 
telefony). Systém umožňuje se i zapojit do dění v obci. Munipolis nahradí doposud používaný 
systém Sojka, který rozesílal pouze SMS a který k 31. 7. 2023 v Přívratu končí. 

Zprávy z Munipolis lze sledovat v aplikaci chytrého mobilního telefonu nebo tabletu, ale 
i v prohlížeči počítače. Majitelé starších klasických telefonů nepanikařte, i nadále budete 
dostávat SMS jako doposud. Munipolis je tedy vylepšením stávající služby 

Jak  se  zaregi str ovat?   

a) Nejpohodlněji přes počítač na https:// privrat.munipolis.cz  
Vhodné také pokud nepoužíváte chytrý telefon, ale používáte 
denně počítač nebo tablet. 

b) Přes mobilní aplikaci pro iOS a Android, kterou si stáhnete 
pomocí tohoto QR kódu nebo zase z adresy 
https:// privrat.munipolis.cz. 

c) Pro majitele klasických telefonů - registračním letákem, který jste našli v poštovní 
schránce. Stačí vyplnit a doručit na obecní úřad nebo se na obecní úřad zastavit osobně. 

Při registraci přes počítač nebo přes mobilní telefon projdete průvodcem, kde kromě jména 
vyplňujete telefonní číslo a doporučujeme také email. Dále si volíte: 

Typ účtu:  

• Rezidentní - pokud v Přívratu bydlíte. 
• Nerezidentní - pokud bydlíte jinde a Přívrat si přidáváte, protože se o dění zajímáte. 

Odběr ové  skupi ny  

Zde můžete zvolit i více skupin podle zájmu: 
• Chataři - skupina vhodná pro nerezidenty 

• Informace z úřadu 

• Kulturní akce - skupina vhodná pro všechny - jak rezidenty, tak nerezidenty, kteří se 
zajímají o dění v Přívratu, např. z Řetové či Řetůvky 

• Nevidomí a slabozrací - zaškrtávejte pouze v případě, že do této kategorie opravdu 
spadáte - místo SMS obdržíte hlasovou zprávu, což běžně není nutné 

• Přívrat - všichni občané - vhodné pro bydlící v obci 

Nakonec  

pro platnost registrace je nutné dát souhlas se zpracováním osobních údajů 
(přesunout tlačítko doprava - zezelená). Bez tohoto souhlasu je funkčnost omezená. 
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Prostř edí  Muni pol i s  

Ovládáte pomocí dolní lišty (5 ikon): 
• Nástěnka (levá ikona) - příspěvky z aktualit obecního webu 

a facebooku v jednom přehledu 

• Hlavní menu (prostřední ikona „čtverečky“) - hlavní výběr 
- viz tento obrázek 

• Upozornění (ikona „zvoneček“) - seznam došlých zpráv 

• Můj účet (pravá ikona „hlava“) - nastavení mého účtu - změna 
výběru skupin, přidávání účtu 

Systém je již nyní funkční a v Přívratu se již první zájemci postupně 
registrují. Jen tak dál! 

 
 

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY POŠTY PARTNER V ŘETOVÉ 

Od 1. 7. 2023 dojde ke změně otevírací doby:  
Pondělí    14,00 – 16,00 
Úterý         9,00 – 11,00 
Středa        9,00 – 11,00  
Čtvrtek    14,00 – 16,00 
Pátek         9,00 – 11,00 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V ŘETOVÉ  

Jak si mnozí všimli, je naše dětské hřiště na návsi již ve špatném stavu. Dětské prvky 
nepůsobí bezpečně a na dřevě se podepsal zub času. Zastupitelstvo obce se proto rozhodlo pro 
realizaci nového hřiště. Vybírali jsme ze třech nabídek. Nejzajímavější nabídka byla od firmy 
MIRAKULUM s.r.o. v ceně 631 945 Kč. Hřiště bude z akátového dřeva. Jeho realizace 
proběhne v první polovině července. Děti, ale i jejich rodiče, se mohou těšit na nové prvky, 
jako jsou např. pavoučí domeček, hnízdo, chůdy a další zajímavé prolézačky. 

Jan Kada, starosta 

PARKOVIŠTĚ PŘED BUDOVOU KONZUMU  

Během měsíce června začíná realizace parkoviště před budovou Konzumu v Řetové. 
Vzniknou 4 místa na podélné parkovací stání. Bude také nově postaveno schodiště k budově 
Konzumu, které je v nevyhovujícím stavu. 

Dočasně budou demontovány nástěnky s informacemi. Po dokončení díla se opět tyto 
nástěnky na své místo vrátí. 

Při stavbě může docházet k dílčím komplikacím v dopravě, a to především při parkování u ZŠ 
a MŠ Řetová. U hasičské zbrojnice nebo na hřišti u tělocvičny může být složen stavební 
materiál. Vše by se mělo stihnout do září, a tak v novém školním roce bude situace 
s nedostatkem parkovacích míst vylepšena.      Jan Kada, starosta 
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VODA V ŘETŮVCE 

Byl hezký sobotní den 29. dubna, dopoledne svítilo slunko a kolem oběda radar ukazoval 
přeháňky. Všude vládl klid, někdo vychutnával 
odpolední kávu nebo pracoval na zahradě, někdo si 
bagroval základy pro dílnu, prostě pohoda. Kolem třetí 
hodiny odpoledne se však zatáhlo, začalo hřmít 
a problém byl tady. Ze silného deště se na horním 
konci na poli stékaly drobné pramínky vody a než se 
kdo nadál, valila k Novotným blátivá řeka. Brala 
s sebou velké kameny, které opět zatarasily 
komunikaci, bahno se usadilo na cestě, zalilo zahradu, 
zatopilo skleník a skončilo ve vykopaných základech. 
Člověk jenom stojí 
a bezmocně se dívá na 
tu sílu.  

Starosta kontaktoval pana Vaňouse z Přívratu, který okamžitě 
zajistil pomoc od ZD Sloupnice - traktor s vlekem, nakladač 
a smeták. Na úklid bahna přišlo na pomoc pár chlapů, kteří se 
nebojí práce. A tím děkuji Jindrovi, Lubošovi, Jirkovi N., 
Jirkovi V., Jirkovi N., Tomášovi, panu Vaňousovi 
a samozřejmě našim hasičům Romanovi a Liborovi, kteří 
pomohli s úklidem cest. Mám radost, že jsou ještě chlapi, co 
umí za to vzít, a jejich práce si vážím.   Eva Novotná 

 

UKLIĎME ŘETŮVKU 

K příležitosti „Dne Země“ a celostátní akci „Ukliďme 
Česko“ jsme se v Mločku rozhodli, že 19. dubna uklidíme 
také Řetůvku. V minulosti jsme již tuto akci jednou 
pořádali a za krátkou procházku jsme nasbírali 2 plné 
pytle odpadků. Letos se nás sešlo celkem 22 napříč všemi 
generacemi (přibyli nám 4 „nemločkoví“ pomocníci) 
a dva pejsci. Rozdělili jsme se na 2 skupiny. První 
vycházela od OÚ po kopci k hospodě, na točnu a zpět. 
Druhá vycházela od OÚ a pokračovala na kopec kolem 
„čarodějnic“. Děti byly při sběru odpadků opravdu 

pečlivé, často prolézaly trnité houští i 3 metry pod úrovní silnice. Cestou nám paní Slavíková 
vyprávěla o historii obce, o významech strží podél kopců, a o tom, jak naše vesnice vypadala 
dříve. Povídali jsme si také o důležitosti třídění odpadů a recyklaci. Obě skupiny se sešly 
u hospody a společně pokračovaly zpět k obecnímu úřadu, kde vyhodnotily letošní úlovky. 
Měli jsme radost, že jsme posbírali podstatně méně nepořádku než loni, přesto ho dohromady 
bylo půl pytle. Mezi největší rarity patřila rouška a celá krabice od pizzy. 

Děkujeme všem, kteří přišli a přiložili ruku k dílu, obecnímu úřadu za poskytnutí pytlů, 
rukavic a odměn pro děti. Věříme, že ač jste s námi na akci nebyli, pomůžete nám udržovat 
pořádek v Řetůvce alespoň tak, že své odpadky donesete do koše a neodhodíte je na zem. 
A ještě lépe - pokud je budete správně třídit.        -lv- 
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UKLIĎME PŘÍVRAT 

Jako každý rok i letos jsme se zúčastnili celorepublikové 
akce Ukliďme Česko, která byla naplánována na 1.dubna. 

I když nám počasí nepřálo, sešlo se asi 18 dobrovolníků 
- 5 dětí a 13 dospělých, kterým není lhostejné prostředí 
a okolí naší obce. Úklid byl proveden v lokalitách 
Zacharovec, Mrázovec a odbočka na Řetovou. 

Celkem jsme naplnili asi 20 pytlů, což je méně než 
minulé roky. Proto díky vám všem, kteří nám s úklidem 
pomáháte, ale i vám, kteří víte kam s odpadem. Ukončení 
s malým občerstvením proběhlo už tradičně v hostinci 
U Coufalů.       -pn- 

 

PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ SENIORŮ ÚDOLÍ HUSÍHO KRKU 

V sobotu 20. května v kulturním domě v Řetůvce 
proběhlo přátelské setkání seniorů údolí Husího krku. 
Hlavní hvězdou dne byl pan Vladimír Walda Nerušil 
s doprovodem. Přijeli s programem „Vzpomínky na 
Waldemara Matušku“, povídali o jeho životě a prokládali 
to jeho známými písničkami. Po jeho vystoupení nám 
předvedly své umění slečny mažoretky z Chocně. 
Nakonec k poslechu a tanci zahrála skupinka ZIPS 
z České Třebové, která dokázala všechny zvednout ze 
židle. Všichni se dobře bavili a taneční parket byl plný 

tanečníků. 
Myslím, že se 

celé sobotní 
odpoledne 

vydařilo i přes 
to, že účast 
nebyla moc vysoká. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se podíleli na přípravách a organizaci dne 
a také Ladě Štantejské za výbornou večeři. Příští rok 
se budeme těšit na viděnou v Přívratu.      

     Lucie Novotná 

POSEZENÍ S ŘETOVSKÝMI JUBILANTY 

Období covidu pozastavilo v Řetové gratulace u jubilantů. Rozhodli jsme se, že místo 
tradičních návštěv oslavenců zorganizujeme jejich společné posezení v obecní knihovně. 
Poprvé se tato akce konala 3. 5. 2023 a bude se pravidelně opakovat každého čtvrt roku. 
U skleničky vína a drobného občerstvení panovala přátelská atmosféra plná vzpomínek. 

Tato událost ukázala, že knihovny nejsou jen místem, kde se setkáváme s knihami, ale také 
místem, kde se setkáváme s lidmi, sdílíme příběhy a vzpomínky. Ještě jednou přejeme všem 
oslavencům pevné zdraví a těšíme se na další posezení.  
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Z á k l a d n í  š k o l a  

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

Vážení a milí čtenáři, opět se vám hlásíme z naší 
řetovské školky. Za poslední tři měsíce jsme toho stihli 
opět mnoho. Máme za sebou Velikonoce, kdy jsme 
dodrželi tradice - barvili jsme vajíčka, pletli pomlázku 
a vynášeli jsme Moranu. Na „Den vody“ jsme se vydali 
autobusem do Přívratu k rybníkům, kde děti plnily úkoly, 
pod lupou pozorovaly vodní živočichy. A jelikož nejsme 
žádní lenoši, tak jsme šli nazpátek do školky pěšky. Také 
jsme společně s rodiči oslavili „Den Země“ na zahradě 
u staré školky, kde 
jsme psali vzkaz pro 
naši Zemi, filtrovali 
vodu, zaseli jsme 

louku, vyrobili si květináče a na závěr si opekli buřty. 
Děkujeme všem rodičům, kteří se se svými dětmi akce 
zúčastnili. 

Měli jsme ve školce Čarodějnický rej - všichni jsme si 
společně v maskách užili den plný soutěží, zábavy 
a legrace. Úspěšně jsme dokončili v květnu plavecký kurz 
v České Třebové a hned na začátku června jsme oslavili 

Den dětí. Oslava to byla 
netradiční - všichni byli převlečeni za děti/lidi z celého světa 
a prolétli jsme celý svět. Děti plnily úkoly v Evropě, Asii… 
Na závěr dne si snědly nanuky, to bylo radosti! 

Navštívili jsme společně místní kravín, knihovnu na obecním 
úřadě a také včeličky u Kovářových - všem moc děkujeme za 
možnost návštěvy a za výklad, prožitkem se děti učí nejlépe. 
Celý tým MŠ by chtěl též moc poděkovat za sponzorský dar 
rodině Benson, velmi si toho vážíme. V červnu nás ještě čeká 
spoustu akcí - indiánská výprava s nocováním ve školce, 
pasování předškoláků na školáky, pojedeme na výlet do Skipi 
parku a na závěr školního roku se rozloučíme se žáky pátého 
ročníku na Mandlu.  

Přejeme všem krásné léto, zdraví vás MŠ Řetová. 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY 

Matematic ký kl okan  

Jako každý rok se i letos účastnili žáci 2. – 5. ročníku mezinárodní soutěže v logickém 
myšlení – Matematický klokan. Úkoly si se zájmem vyřešili i všichni pedagogové, sborovnou 
se pak nesly hovory na matematická témata. Malá ochutnávka pro všechny: Adam a Lucie mají 
každý 9 kuliček. Dohromady mají 8 červených a 10 modrých. Lucie má 2krát více modrých 
kuliček než červených. Kolik modrých kuliček má Adam? 
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V kategorii Cvrček (2., 3. ročník) byli nejšikovnějšími řešiteli Kája Zábojníková, Kristýnka 
Šimková a Ivetka Šimková. V kategorii Klokánek (4., 5. ročník) byla velice úspěšná Terezka 
Pávková, Magda Kovářová a Péťa Jansa.   

Tak tr oc hu j iné  škol ní  dny  

Konec dubna a začátek května byl ve znamení 
netradičních školních akcí. Počasí se vyjarnilo, a my jsme 
mohli pobývat venku. V rámci Dne Země jsme uklízeli  
Řetovou a okolí. Úlovky byly rozmanité: od lívanečníku, 
přes kosu, části oděvů až po spousty náhradních dílů do 
aut. V rámci pracovních činností jsme upravili doskočiště 
u tělocvičny. Během sportovního dopoledne jsme plnili 
disciplíny Sazka Olympijského víceboje. Ověřili jsme si 
znalosti v Přírodovědné soutěži – poznávali jsme rostliny, 

živočichy, horniny a nerosty. Někteří naši žáci pak postoupili do regionálního kola. Zde pak 
nejlepší znalosti v poznávání živočichů ukázala Ella Nástrahová a Vojta Fišer se velmi dobře 
orientoval v rostlinách.  Dále jsme připravovali zdravé svačiny – jako doprovodnou aktivitu 
jsme k ovoci a mléku dostali i ochutnávkové koše s různými druhy tvrdých sýrů a také zeleniny 
(hrachové, kedlubnové a hráškové klíčky, kedlubny a hrášek). Celé snažení jsme ukončili 
společným venkovním svačinovým rautem.  

Pasování  na  čtenáře  

Žáci 1. ročníku mají úspěšně za sebou náročný 
školní rok – naučili se číst, psát, počítat. Naučili se 
být školáky. Naučili se táhnout za jeden provaz, 
pomáhat si, společně se zasmát a trochu zazlobit. 

 Během školního roku byli na návštěvě nejen 
místní knihovny, ale byli aktivními účastníky 
projektu českotřebovské knihovny „Už jsem čtenář“, 
v jehož závěru proběhlo tzv. pasování na čtenáře. 

Zápi s  do  MŠ a ZŠ  

V dubnu se konal zápis do 1. třídy. Celkem přišlo 16 zájemců (vč. dvou žádostí o odklad 
školní docházky). Všem žádostem bylo vyhověno. Budoucí prvňáčci budou převážně z obcí 
Řetová a Přívrat.  

Zápis do mateřské školy se konal v květnu. Celkem bylo podáno 17 žádostí z Řetové, 
Řetůvky, Přívratu, Sloupnice. Přijato bylo 12 dětí. 

Hur á na pr ázdni ny  

S přibývajícími teplými dny se myšlenky žáků - a asi nejen jejich ubírají ke slastným letním 
dnům, k výletům, zmrzlinám, táborákům, ke koupání a společným zážitkům s kamarády. Tak 
přeji všem, aby prázdniny byly pohodové a aby se pak všichni v pořádku vrátili do dalšího 
školního roku. 

Děkuju tímto za spolupráci všem zaměstnancům školy, kteří se na provozu podíleli; všem 
rodičům za dobrou spolupráci. Poděkování patří také panu starostovi i všem obecním 
zaměstnancům za jejich podporu a důvěru. Děkuji též těm rodičům, kteří materiálně či finančně 
přispěli na drobnosti, které nám pomáhají při práci s dětmi a které vylepšují školní prostředí. 

Renata Jarošová 
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ZPRÁVY Z MLOČKU 

I přesto, že jsme se v tomto školním roce začali na kroužku scházet v únoru, nebyla o zážitky 
nouze. Kromě běžných i nevšedních výtvarných aktivit (malování 
krepovým papírem, barvení vajíček papírovým kapesníkem nebo 
pěnou na holení, malování vidličkami) a venkovních her si děti 
vyzkoušely například pokus se sopkou, maminkám ke Dni matek 
vyrobily voňavou šumivou koupelovou bombu, uklízely Řetůvku, 
navštívily místní hasičskou zbrojnici, uspořádaly piknik a zastavily se 
na pohádku v knihovně. A to není všechno! Ještě nás čeká již tradiční 
stopovaná s opékáním buřtů na jejím konci. Tak se těšte! 

Děkujeme za Vaši přízeň a všem dětem přejeme hezké prázdniny! 

Prohl ídka  hasi čské  zbr ojnic e  

Na 24. května jsme na přání dětí naplánovali s místním sborem dobrovolných hasičů 
prohlídku hasičské zbrojnice a ukázku techniky. Stánkem nás provedl jeden z nejpovolanějších 
– místostarosta, strojník a řidič v jedné osobě – Libor Stárek. Vyprávěl nám o historii hasičů, 
jejich zakladatelích, seznámil nás se zásahovým vozidlem CAS Škoda RTHP 706, kterému 
domácky říkáme Mates, s výbavou cisterny a výjezdy, na které jsou přivoláváni. Nejedná se 
pouze o požáry, ale také spadlé stromy, přírodní katastrofy nebo uvíznutá koťata na stromě. 
Děti zkoušely zapojovat hadice k rozdělovači, obtěžkávaly dýchací přístroj, zkoušely si helmu 
a nakonec běžely požární útok s ruční džberovou stříkačkou. Celou dobu pro ně byl připravený 
minirautík – něco dobrého na zub a džus. Největším zážitkem ale bylo svezení v hasičském 
autě. Kromě zážitků a spousty nových informací si každé z dětí odneslo domů i balíček 
s drobnými dárečky. Za všechno mockrát děkujeme!  

Pikni k  

Dalším přáním dětí bylo pořádat piknik a tak jsme se poslední květnovou středu rozhodli, že 
jim ho ke Dni dětí splníme. Přinesli jsme si deky, batůžky a košíčky plné jídla, a protože 
sluníčko pálilo, usadili jsme se do stínu na zahradu vedle budovy OÚ. Na talířcích se 
objevovalo převážně ovoce a zelenina, výjimečně sušenky a dokonce domácí muffinky. Jako 
zlatý hřeb odpoledne jsme si smlsli na melounu. Kdo chtěl, přinesl si drobné hry nebo časopisy. 
Celkově se odpoledne neslo ve velmi klidné a pohodové atmosféře, což mnozí z nás ke konci 
školního roku jistě ocenili. Děkujeme rodičům za připravené dobroty! 

Ml oč ek v  kni hovně  

První středu v červnu jsme přijali pozvání od 
paní Semecké do místní knihovny. Přivítala nás 
pohádkou „Jak Křemílek a Vochomůrka utekli 
drakovi“. Všechny děti pozorně poslouchaly 
a s napětím čekaly, jak pohádka dopadne. 
Potom odpovídaly na otázky k pohádce a na 
papír skládaly obrázky s příběhem. Protože 
blízko pařezové chaloupky byla jistě nějaká 
motýlí louka, dostaly děti rozstříhané obrázky 
právě s těmito nádherně zbarvenými stvořeními. 
Ty ve skupince poskládaly a nalepily na papír. Následovala oblíbená „Kimovka“ – děti si na oči 
vzaly brýle, přes které vůbec nic neviděly, a poznávaly po chuti ovoce. Na tuto aktivitu se stála 
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fronta. Když se vystřídali všichni, mohli zbylé ovoce sníst. A protože nás odpolednem 
provázeli motýli, jednoho jsme si domů vyrobili. Menší děti si ho ze čtvrtky vytrhaly, větší 
vystřihly, dozdobily podle své fantazie a nakonec na něj připevnily kolíček s domalovaným 
obličejem. 

Tyto akce jsou dětmi velmi oblíbené. Mezi „Mločkáčky“ je několik vášnivých čtenářů 
a čtenářek. Věřím, že se na tom také podílí i naše spolupráce s paní Semeckou. 

Jako vždy mockrát děkujeme za příjemně strávené odpoledne a pozornost pro děti. 

Ml oč ek dětem  

Předposlední červnová neděle patřila 
v Řetůvce našim nejmenším. Na hřišti 
u obecního úřadu se konala akce „Mloček 
dětem“. Počasí vyšlo na jedničku a účast byla 
hojná. Celkem se na startu registrovalo 
51 dětí ve věku od 14 měsíců do 14 let. Byla 
pro ně připravena trasa s deseti stanovišti, na 
kterých plnily úkoly. V cíli na ně čekala 
odměna a bohaté občerstvení. Přestože 
pořadatelem byl místní kroužek Mloček, bez pomoci ostatních bychom to nezvládli. Tímto 
děkujeme všem, kteří se na akci podíleli s námi. Ať už jsou to naši sponzoři, rodinní příslušníci 
nebo přátelé. Šlo o naši první takovou akci, proto prosíme o shovívavost. Myslím, že se budeme 
už jen zlepšovat. A pokud se vám tu líbilo a budete mít zájem, rádi se s vámi setkáme i příští 
rok.      za kroužek Mloček Martina Novotná a Lucie Vašinová 

VÝLET PŘÍVRATSKÝCH DĚTÍ DO POLSKA 

2. června se nám konečně podařilo 
odjet na dlouho plánovaný výlet do 
zábavního parku do polské 
Energylandie. Výlet jsme naplánovali 
na dva dny. V pátek v odpoledních 
hodinách jsme odjeli z přívratské návsi 
směr Polsko. Cestou jsme se zastavili 
na večeři v Hnojníku U Zajíce a kolem 
21 hodiny jsme dorazili do Zatoru, kde 
jsme měli objednané ubytování 
v krásných apartmánech s obrovskou 
zahradou.  

Ráno 
hned po 

snídani jsme odjeli směrem k horským dráhám, které jsme už 
večer viděli osvětlené z našeho ubytování. Po zakoupení 
vstupenek jsme se plni obav a očekávání rozprchli po parku vstříc 
obřím horským dráhám, kolotočům, divoké řece, ruskému kolu, 
strašidelnému domu a další spoustě pro někoho naprosto šílených 
věcí. Někteří překonali své limity a řádili, řvali a užívali si 
atrakce, kde přestáváte dýchat a ti méně odvážní nebo ještě 
malincí si užívali pohodu na lodičkách, na příjemných ne tolik 
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divokých a na první pohled nebezpečných atrakcích nebo na lavičkách, či 
u stánků s občerstvením. Po skvělém dni plném zábavy a adrenalinu řádně 
unaveni odjíždíme směr Přívrat. 

Velké díky patří Verče Fišerové, která pro nás zařídila dopravu, skvělé 
ubytování, zarezervovala vstupenky, a hlavně zařídila atrakce bez front 
a nádherné počasí po celý den, ale hlavně vám všem, kteří jste s námi na výlet 
vyrazili.           -pn- 

VÝLET DO ZOO ZLÍN-LEŠNÁ 

V sobotu 3. června uspořádal Obecní úřad v Řetůvce výlet do Zoo Lešná ve Zlíně. Akce se 
konala k příležitosti Dne dětí. Celkem 
se zúčastnilo 50 občanů včetně 
17 dětí. Vyjížděli jsme v 7 hodin od 
hasičské zbrojnice, cesta nám 
i s přestávkou trvala 3 hodiny. Počasí 
nám přálo, dětem i dospělým se výlet 
líbil. Prošli jsme si africké savany, 
asijské zahrady nebo amazonský 
prales. Mohli jsme nakrmit lamy, 
pohladit rejnoka, procházeli jsme 
výběhem s klokany. Plni dojmů jsme 
se domů vrátili kolem 8. hodiny 
večerní. 
Obecní úřad děkuje všem 
zúčastněným za hezky prožitý den 
a těší se na příští výlet. 

Jindřich Sršeň, starosta Řetůvky 

ŘETOVSKÝ DEN DĚTÍ 

Dne 4. června se v Ski areálu Přívrat konal řetovský Dětský den. Tato akce nabídla dětem 
odpoledne plné zábavy a adrenalinu. Děti si užily mnoho vzrušujících atrakcí a dokonce dostaly 
možnost zažít chuť svobody na motokárách. Každý malý návštěvník obdržel poukázku do 
místního kiosku. 

Akce se vydařila, o čemž svědčí i počet dětí, kterých bylo přes šedesát. Těšíme se na další 
setkání.           Katka Křížová 

 

PŘÍVRATSKÁ KNIHOVNA O PRÁZDNINÁCH 

Obecní knihovna v Přívratu bude o prázdninách otevřena v tyto termíny: 
12. července, 2. srpna a 23. srpna 
V případě nedostatku čtiva můžete volat na tel. číslo 732 879 404 

a domluvíme jiný termín. 
Pavlína Nováková, knihovnice  
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INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE 

Jar o  na  pol i   

Studený a mokrý průběh jara stále komplikuje jarní práce a vysoký průtok vody i opravu 
mostku v Končinách, kterou provádíme v rámci programu správy krajiny. K dnešnímu dni 
spadlo od nového roku kolem 330 mm srážek.  

Jarní práce tak nabraly skluz: těsně před Velikonocemi 6. 4. se díky nasazení pracovníků 
rostlinné výroby podařilo dosít 416 ha jarního ječmene a 265 ha hrachu. Cukrovka byla zaseta 
už 24. 3. a konečně v neděli 14. 5. i kukuřice, zbývá dosít cca 14 ha v sedmi kusech 
nektarodárných a ochranných biopásů. 

Podle našich představ nešla ani aplikace kejdy. Na samém začátku jara jsme s ohledem na 
počasí a stav povrchu pole začínali práci o půlnoci a končili podle stavu terénu v průběhu dne. 
V dubnu se nedalo vyjet zhruba v polovině dnů. Mokrá půda a plné jímky nám v některých 
dnech umožnily aplikaci těchto dnes tak cenných organických hnojiv jen na povrch polí. Proto 
se omlouváme občanům, že zápach byl v některých dnech větší, než jsme bývali zvyklí.  

Stejný problém máme i s ochranou rostlin, některé dnes povolené přípravky je možné 
aplikovat pouze mimo hlavní sluneční svit, proto se postřikovače budou pohybovat po poli 
časně zrána nebo později večer.  

Ještě dokončujeme stavbu ochranných ohradníků kolem kukuřice, prosíme Vás o ohleduplnost 
a zachování ohradníků, ačkoliv v některých místech 
křižují polní cesty. 

V úterý 9. 5. bylo dokončeno sázení brambor, a za sebou 
máme také sklizeň 520 t protierozního senážního žitovce, 
na kterém jsme ladili i naši novou řezačku CLAAS 
JAGUAR 950. 

Po loňské cenové panice výrazně klesly jarní ceny 
hnojiv, stejně jako ceny komodit, které v některých 
případech jsou již opět pod výrobními náklady. Cena 
mléka klesá každým měsícem podobně strmě, drží se 
zatím pouze cena prasat a brambor. 

Chovatel ský  úspěc h  

V rámci výstavy Animal Tech proběhl v Brně národní 
šampionát holštýnského plemene pro rok 2023. 
Rozhodování šampionátu měl v rukou italský rozhodčí 
Massimo Capra. 

Náš tým tvořili zkušení vodiči Daniela Jůvová (Emily), 
Jaroslav Horyna (Lady Jara), Luděk Štarman (Fatima) 
a nováček Anežka Veselá (Diana). V sobotu sourozenci 
Gajdošíkovi vodili telata, Ema jalovičku Hermionou 
a Lukáš jerseyku Sully Bambi. Mezi 19 jalovicemi jsme 
měli naše favoritky Dianu a Emily. Diana získala pohár za skvělé třetí místo, Emily zůstala 
jediný stupínek za postupujícími mezi nejlepší šestkou. Prvotelce Lady Jara se probít do 
finálové šestky nepovedlo, bylo znát, že se v Brně déle adaptovala. Naším posledním 
zástupcem byla Fatima 3867. Ta je vnučkou národní šampionky z roku 2018 a prapor této 
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rodiny udržela opět vysoko. Bez problémů postoupila do finále, kde získala skvělé druhé místo 
za Lucille z Chorušic, která se stala i celkovou národní šampionkou. 

Retai l  Summit  2023 

29. a 30. 3. 2023 jsme se zúčastnili tradičního setkání obchodníků Retail Summit v Praze, 
kterého se účastnilo cca 1200 obchodníků včetně největších obchodních řetězců a kolegů 
z družstva Konzum Ústí nad Orlicí. Jeli jsme si pro inspiraci, protože i my prodáváme 
koncovému zákazníkovi ať už na řeznictví nebo mechanizaci. Co jsme se dozvěděli?  
• Kromě toho, jak tito velcí hráči vnímají obchod a řeší ho až do nejmenších detailů, byl 

jedním z řečníků i profesor Bárta, který zasadil současný svět do zákonitostí vývoje 
civilizace.  

• Pan Prouza se tentokrát kupodivu nenavážel do zemědělců, ale jen do ministra zemědělství.  
• Zamyšlení, do jaké míry dnes módní udržitelnost je pouze marketing, pomocí kterého si velcí 

světoví hráči jako je např. NESTLÉ modelují nový trh pro nového zákazníka, a co si o tom 
myslí majitel Kofoly Janis Samaras. 

• Co by se mělo dělat, když ani slevy už nestačí 
• I v Praze už zjistili, že nehodící se oblečení se nemusí hned vyhodit, ale naopak na něm 

s udržitelným nadšením vydělat. 
• Za hrdého českého sedláka se dnes už může prohlásit jakýkoliv dostatečně kreativní investor. 
• Jeden velký zahraniční řetězec sice včelám nerozumí, ale pro marketingovou udržitelnost mu 

jsou dobré. 

Řeznic ké  a  mlékař ské  novi nky:   

• 19. 4. 2023 jsme ukončili sezonu zabíjačkových specialit a zahájili grilovací sezonu, i když jí 
počasí zatím moc nepřeje 

• V sortimentu máme dvě novinky: sušené miniklobásky Sloupnický Drsoň a Mlsoň. 
• Mlékárna upravila sýry do nového vakuového obalu s pozměněnou recepturou a delší 

trvanlivostí. 
• V soutěži Regionální potravina Pardubického kraje získaly toto ocenění Sloupnická hovězí 

šunka a Sloupnická A2 česneková pomazánka.  
• Dozorové státní orgány jsou pilné, proběhl audit mlékárny a kontrola welfare v řeznictví 

a veterinární audit  
• Naše mlékárna s A2 mlékem se dostala do vědeckého bulletinu „Výzkum v chovu skotu“ 

ústavu Agrovýzkum Rapotín. 

Další  zprávy z  podni ku:  

• 11. 4 se uskutečnilo tradiční setkání se zástupci mysliveckých spolků, tentokrát U Mudáka na 
Džbánovci, kde jsme si řekli, jak nám šla spolupráce v minulém roce a co bychom měli dělat 
v tom letošním. 

• Získali jsme Certifikát udržitelnosti bioplynové stanice. Tento papír je pro nás povinný a stál 
nás zhruba 60 tis. Kč. 

• 17. 4. byl naším hostem profesor Dave Combs z University of Wisconsin v Madison (USA). 
Jeho oborem je stravitelnost vlákniny v krmné dávce a její vliv na užitkovost. Kromě naší 
farmy ve Sloupnici navštívil ještě AG Skořenice a 25. 4. se účastnil světového silážního 
kongresu v Brně. 

• Dne 11. května proběhl v areálu střediska mechanizace Den komunální techniky. 
• Zveme vás na tradiční Den otevřených dveří, který se se uskuteční ve dnech 16. – 17. června. 
• Opravujeme polní cesty ve Zhoři a na Sloupku, dále sjezd na pole v Malém Přívratu. 
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• Vyměnili jsme okna v bytovém domě v Řetové.  
• Výdej objednaných naturálií krmného obilí ze sklizně 2022 bude probíhat 1. – 22. června 

každé úterý 6 – 15 hodin a čtvrtek 6 – 17 hodin na sušce v Dolní Sloupnici.  
• Pro naše bývalé zaměstnance a členy jsme připravili na 7. 6. 2023 tradiční zájezd pro 

důchodce. 
• Žáci z agroenvironmentálních kroužků měli možnost v dubnu vidět práce na poli při hnojení 

kejdou pod kukuřice a svézt se Xerionem.  V květnu navštívili Střední školu technickou ve 
Vysokém Mýtě. Seznámili se se studijními i učebními obory školy a mohli vyzkoušet 
i praktická cvičení. Jedním z největších zážitků pro ně bylo řízení traktoru. Pod dohledem 
instruktora prožili pocit, jaké to je řídit těžkou zemědělskou techniku. Pro příští školní rok 
hledáme vedoucí kroužku do Sloupnice, bližší informace včetně odměny za vedení podá 
Jitka Karlíková, tel. 465549212, email: zd@zdsloupnice.cz. 

Ing. Jaroslav Vaňous, předseda družstva 
 

DESETILETÉ OHLÉDNUTÍ A SPECIÁLNÍ NABÍDKA 
INTERNETOVÉHO PŘIPOJENÍ OD DOBRÉ SÍTĚ 

Jsme tu s vámi již 10 let a za tu dobu se mnohé změnilo. Nejen, že jsme začali nabízet 
rychlosti Internetu (samozřejmě za příznivé ceny), které dříve patřili spíše do říše snů, ale také 
jsme se hodně rozrostli. Začínali jsme tehdy s přibližně deseti připojenými klienty. Nyní však 
rodina našich zákazníků čítá již více než 250 obytných domů a malých či větších firem. 

V průběhu času jsme také začali nabízet službu Sledování TV s více než 150 televizními 
kanály a služby mobilního operátora, a to vše samozřejmě zvýhodněně pro naše vlastní 
zákazníky. Aby bylo vše v jednom balíčku a vy se nemuseli o nic starat. 

Již nyní jsme sice našim zákazníkům schopni nabídnout rychlosti vyšší než 100 či 200 Mb/s, 
ale na růžích rozhodně neusínáme a naši síť neustále modernizujeme. V našem údolí jsme již po 
nějakou dobu největším poskytovatelem internetu a moc nás to těší. Naše služby zde totiž 
využívá skoro každý třetí dům. A ač už nyní nerosteme tak rychle jako na začátku, stále se 
zvětšujeme, což nás naplňuje ještě větším pocitem odpovědnosti. Dáváme proto mnohem 
důkladněji pozor i na bezpečnost vašich dat a nasadili jsme z toho důvodu nedávno do celé sítě 
systém, chránící vás před zavirovaným nebo jinak nebezpečným obsahem na Internetu. 

A abyste z našich úspěchů měli něco i vy, naši stávající a věrní zákazníci, tak jsme všem 
klientům v prvním čtvrtletí tohoto roku navýšili rychlosti jejich tarifů. Samozřejmě za stejnou 
cenu, protože tak je to fér. Nechceme totiž tyto výhody nabízet za nižší cenu jen pro nové 
zákazníky, jak se to dnes bohužel celkem běžně dělá. 

Na nové zákazníky myslíme samozřejmě také a rádi je odměníme. První tři noví zákazníci 
získají 50% slevu na naše služby po dobu prvních 12 měsíců připojení a zřizovací poplatek 
zůstává stále nulový, takže nás můžete vyzkoušet, a to bez rizika. 

Navíc stále platí naše dvě mota: Dokud vám běží při přestupu k nám služba internetu od 
jiného operátora, máte naše služby zdarma. A pokud nebudete spokojeni (ale to se nestává), 
vrátíme vám peníze zpět. U nás vás nedrží a ani nikdy nebude držet žádná smlouva, která by 
říkala „pokud odejdeš dřív, zaplatíš tučnou pokutu“.  

Závěrem bych všem našim zákazníkům chtěl poděkovat za jejich důvěru. Věřte, že u nás je 
váš internet v těch správných rukou. 

Petr Stránský, zakladatel Dobré sítě 
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K u l t u r a  

PŘÍVRATSKÉ VELIKONOCE 

Rozhodli jsme se, že by bylo hezké strávit alespoň jeden 
den z Velikonočních svátků společně, a tak jsme v sobotu 
8. dubna uspořádali v Hostinci U Coufalů Přívratské 
Velikonoce. Sváteční menu obsahovalo hovězí vývar, 
kuřecí roládu, roládu z mletého masa, grilovanou krůtu 
a krkovici a nechyběla ani nádivka. Za barem byla 
připravena kavárna s buchtami a zákusky od místních 
pekařek, moc děkujeme – všechny byly výborné. Pro děti 
byly připraveny dílničky. Mohly si obarvit vajíčko, vyrobit 
hnízdečko a také uplést pomlázku. Celé odpoledne nám 

zpříjemnilo vystoupení 
kapely Klapeto, která hrála 
Staropražské písničky. 
V přísálí byly vystaveny 
kroniky hasičů a obce, které si mohli příchozí prohlédnout 
a zavzpomínat.  

Myslím, že se první ročník této akce velmi vydařil. Velké 
díky patří všem, kteří se zapojili do vymýšlení, příprav 
i obsluhy během akce. Jelikož už máme nápady na zlepšení, tak 
doufám, že se takto budeme scházet i v příštích letech.  

za SDH Přívrat Milan Vaňous, starosta 

ČARODĚJNICE V PŘÍVRATU 

Stejně jako v mnoha dalších obcích, proběhlo poslední dubnový 
den v Přívratu za prodejnou pálení čarodějnic. Od 17 hodin bylo 
připraveno posezení s občerstvením a soutěže pro děti. Návštěvníci 
si mohli pochutnat na makrelách, kančí kýtě anebo si opéct buřty. 
Malé čarodějnice a čarodějové si mohli vyzkoušet své dovednosti 
v úkolech jako například let na koštěti, čarodějnický flus či lovení 
havěti. Nejodvážnější si po setmění prošli stezku odvahy, kde 
zjišťovali jméno čarodějného havrana. Samozřejmě nechyběla 
hranice, na které 
jsme upálili 
čarodějnici.  

Děkujeme 
všem, kdo se 

podílel na přípravě a chodu akce, a hlavně 
přívratským kytaristům, kteří nám u ohně 
hezky zahráli. 

za Miroslavovu zemi Pavlína Řezníčková 
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC V ŘETŮVCE 

Jako každý rok, tak i letos na Svatojakubskou noc připravili hasiči z Řetůvky na stráni nad 
vesnicí pálení čarodějnic. Pro návštěvníky byla postavena velká hranice, na kterou děti posadily 
vyrobené čarodějnice. Okolo velkého ohně bylo připravené dřevo na menší ohníčky, aby si 
hosté mohli opékat zakoupené 
špekáčky nebo klobásy. Kdo si nechtěl 
opékat sám, mohl využít služeb hasičů 
a zakoupit si již tradiční grilované 
kuřecí stehno. O nápoje k dobrému 
jídlu bylo samozřejmě také postaráno. 
Tato akce vždy přiláká dost hostů 
nejen z Řetůvky, ale i blízkého okolí 
a co je velmi důležité, spoustu dětí. 
A díky skvělému počasí tomu nebylo 
letos jinak. 

Děkujeme, že jste nás navštívili, 
doufáme, že jste si to užili a budeme se 
těšit zase příští rok. 

Libor Stárek, SDH Řetůvka 
 

25. ROČNÍK FESTIVALU BENNEWITZ VYVRCHOLIL V PŘÍVRATU 

Letos uplynulo už 190 let od chvíle, kdy se do rodiny 
lesníka, přívratské myslivny, narodil Antonín 
Bennewitz, vynikající houslista, dirigent a hudební 
pedagog. 

V sobotní večer 6. května 2023 byl sál hospody 
U Coufalů zaplněný do posledního místečka. Přítomné 
v sále, v první řadě se starostou města Česká Třebová 
Zdeňkem Řehákem, přivítali úvodním slovem starosta 
obce Přívrat Jan Stránský a ředitel Kulturního centra 
Česká Třebová Josef Jan Kopecký. Perfektní provedení 

repertoáru smíšeného pěveckého souboru Bendl pod taktovkou hlavního sbormistra Josefa 
Menšíka a sbormistra Davida Lukáše, za klavírního doprovodu Blanky Poukarové, doplnily 
vážné i lehkovážné, místy až rozverné písně přednesené folklórním souborem SPINEK z obce 
Vnorovy, za doprovodu Cimbálové muziky Růža. Soubor vystupuje v původních vnorovských 
krojích a ve svých písních přibližuje posluchačům lidové zvyky a obyčeje oblasti strážnického 
Dolňácka. Krojovaná průvodkyně slovem mimo jiné prozradila, že také v jejich obci, 
v učitelské rodině, se narodila významná osobnost, básník Jan Skácel. Ten se ve svém díle 
k rodné obci přihlásil básní Znorovy v noci (historicky se obyvatelé obce nazývají ne 
Vnorovjané, nýbrž Znorovjané).  

Na závěr slavnostní části starosta s místostarostkou obce ocenili vystoupení a předali 
květinové dary zástupcům obou souborů. Zpěvy a tance tímto však ani zdaleka neskončily, 
a ještě dlouho již v neformálním podání se nesly jak sálem, tak lokálem hospody U Coufalů. 

-hv- 
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S p o r t  

ÚSPĚŠNÁ MLÁDEŽ ŘETOVSKÝCH FOTBALISTŮ 

Letošní fotbalová sezóna přinesla vavříny v mládežnických kategoriích. 
Gratulaci zaslouží žákovský i dorostenecký tým. Ti dokázali své kategorie 
vyhrát! Je vidět, že mravenčí a dlouhodobá práce s mládeží v Řetové je 
skvělá a o budoucnost řetovského fotbalu se tu určitě nemusíme bát.  

Starší žáky stejně jako vloni vedli Standa Sedláček a Alois 
Šimek, a stejně tak nastupovali v okresním přeboru minifotbalu 
8+1 pod hlavičkou Česká Třebová B. Zatímco vloni ztratili 
5 bobů, byli letos stoprocentní, a bez ztráty jediného bodu se 
opětovně stali okresními přeborníky se 60 nasbíranými body 
a úctyhodným skóre 120:21. Oslava „titulu“ proběhla v pátek 
16. června v Mandli. 

Také Dorost pod 
vedením Pavla Hladila 
a Richarda Křikaly byl 
v sezóně suverénní, 
a pouze s jednou porážkou a dvěma remízy zvítězili 
v meziokresním přeboru minifotbalu 8+1 
ústeckoorlického a svitavského okresu. Letos byla soutěž 
rozšířena na 13 družstev a v konečném zúčtování jsme 
zvítězili s náskokem 6 bodů před naším rivalem 
z Březové nad Svitavou. Zisk 65 bodů a neuvěřitelné 

skóre 221:35 z 24 zápasů hovoří za vše. 
V družstvu mužů dochází postupně k omlazování, když v zápasech dostávají příležitost 

talentovaní hráči našeho dorostu. Vydařil se nám zvláště konec sezóny, když jsme zvítězili 
v posledních 6 utkáních v řadě. V konečné tabulce jsme skončili šestí, což není, z pohledu na 
celou sezónu, špatné, ale úspěchem každého sportovce je umístit se aspoň na „bedně“! 

Okresní  př ebor  m užů  2022/23 

 1. Česká Třebová "B" 26 20 2 4 93:33 62 
 2. Choceň "B" 26 19 4 3 98:38 61 
 3. Mistrovice 26 18 2 6 92:55 56 
 4. Dolní Dobrouč 26 17 4 5 81:36 55 
 5. Žichlínek 26 14 5 7 55:40 47 
 6. Řetová 26 12 5 9 55:54 41 
 7. Sopotnice 26 10 3 13 43:58 33 
 8. Kerhartice 26 10 2 14 37:59 32 
 9. Sruby 26 8 5 13 75:69 29 
10. Albrechtice 26 8 2 16 38:60 26 
11. Brandýs nad Orlicí 26 6 6 14 41:73 24 
12. Rybník 26 6 5 15 32:86 23 
13. Dolní Čermná 26 5 4 17 44:78 19 
14. Verměřovice 26 3 3 20 35:80 12  
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Děkujeme všem fanouškům, kteří nás 
celý rok podporovali a to i tehdy, kdy se 
nám opravdu moc nedařilo. V další 
sezóně opět v Mandli na shledanou! 

žákovské družstvo šampionů ► 
 

 MEMORIÁL STANDY SEDLÁČKA 

9. ročník Memoriálu Standy Sedláčka 
v minifotbale se na hřišti v Mandli konal 
v sobotu 24. června. Letos bylo do turnaje 
přihlášeno 8 družstev. Hrálo se systémem 
každý s každým ve dvou skupinách. Z vítězství se nakonec radovali hráči z Pobřeží kocoviny 
před třebovskými Mladými puškami a „Já nevím“. 

-vk- 

ZÁVOD V ORIENTAČNÍM BĚHU V PŘÍVRATU 

Závod v orientačním běhu pro Východočeskou oblast se 
konal v Přívratu 15. dubna. Zázemí bylo u hostince 
U Coufalů, vlastní závod proběhl v přilehlém lesním 
prostoru směrem k Javorníku o rozloze 1,9 km2. Na závod 
se přihlásilo 692 závodníků, startovalo 646. Po vytrvalých 
deštích v předcházejících dnech nebylo možno parkovat 
na nedaleké louce, a tak osobní automobily závodníků 
zcela zaplnily silnici v obci i silnici směrem k Malému 
Přívratu. Naopak 3 autobusy se pohodlně vešly na točnu 
u hostince U Coufalů.  

Závodníci startovali ve 39 věkových a výkonnostních 
kategoriích od nejmladších dětí do 10 let až po nejstarší závodníky nad 75 let. Start byl pro 
všechny kategorie společný u hájenky, asi kilometr od centra závodu. Závodníci startovali od 
14:30 h v minutových intervalech, každá kategorie měla jinou trať, cíl byl opět společný pro 
všechny kategorie v Líbánkách. Pro závod byla použita speciální mapa s názvem Peklák 
v měřítku 1:10000, tj. 1 cm na mapě odpovídá 100 m ve skutečnosti. V lesním prostoru bylo 

rozmístěno 80 elektronických kontrolních stanovišť. 
Konání závodu předcházela náročná příprava - získání 

souhlasů vlastníků lesa ke konání sportovní akce, 
aktualizace mapy, příprava tratí, přihlášky, tisky map 
s tratěmi, startovní listiny, zajištění potřebného 
technického vybavení. 

Orientační běh je sport ve volné přírodě, který 
kombinuje fyzickou zdatnost a práci s mapou a má velký 
význam zejména pro děti a mládež. 

Děkujeme obci Přívrat za vstřícnost, vytvoření podmínek pro konání závodu a zajištění 
občerstvení na vysoké úrovni. Akce se vydařila, závodníci byli spokojeni s organizací, 
zajímavými tratěmi, pěkným zázemím závodů včetně občerstvení.   Luděk Pilgr 
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STEEL DARTS OPEN PŘÍVRAT VOL. 3 

20. května se konal již třetí letošní šipkový turnaj v Přívratu. 
Účast byla opět velmi kvalitní a byly k vidění skutečně špičkové 
amatérské šipky. Turnaje se zúčastnilo 57 hráčů z různých koutů 
republiky. V deseti skupinách se utkali o tři postupová místa do 
hlavního pavouka, z něhož nakonec vítězně vyšel nejmladší 
účastník, ročník 2009, Martin Vaněk z Olomouce. Na druhé 
příčce skončil Petr Rouč z Chomutova a souboj o medailové 
umístění zvládl lépe Dušan Ochodnický z Vraclavi, jenž si 
poradil s Pavlem Hrabčukem z Dlouhé Třebové. Z místních 
hráčů se povedlo projít Lukáši Fišerovi mezi nejlepších 16 a za 
zmínku stojí také 2. místo Josefa Glosera (Hektora) v soutěži 
útěchy. Na tento turnaj jsme oproti standardu přidali i soutěž 
dvojic, kde dominanci potvrdil Martin Vaněk, jehož spoluhráčem 

byl Pavel Jiroušek. Na stříbrné příčce skončila dvojice 
Dominik Vala - Kamil Lukáč. Ceníme si i návštěvy regionální 
televize OIK, která o našem turnaji natočila krátkou reportáž. 
Zajímavostí je také velký úspěch Davida Píska, jenž vyhrál 
jeden z našich podzimních turnajů, a v dubnu se mu podařilo 
dostat do finále mistrovství republiky, kde podlehl české 
dvojce Karlu Sedláčkovi. Máme tak velkou radost, jak skvělé 
hráče jsme už u nás v Přívratu mohli přivítat. Nyní si zde od 
šipek dáme letní pauzu a koncem září se budeme těšit na 
dalším turnaji ve steelových šipkách znovu!       Šipkaři Přívrat 

7. ROČNÍK MÍČOVÉHO VÍCEBOJE 

V sobotu 27. 5. se na řetovském sportovním areálu konal již 
sedmý ročník tradičního míčového víceboje, letos poprvé se 
zahraniční účastí. Družstvo z města tvarůžků – Loštic doplnil 
Jožo Ondrejovič ze slovenské Prievidze. Počasí nám jako 
vždy vyšlo na výbornou a tak se za slunečného dne mohlo 
všech devět zúčastněných družstev plně soustředit na své 
sportovní výkony. Po sérii smolných druhých a třetích míst 
letos konečně zvítězilo pořádající družstvo „Starý dobráci“ 
ve složení (NE)hrající kapitán Ondra Hanuš, Jiří Gloser 
a Standa Sedláček v novém bodovém rekordu 73 bodů. 
Druhé místo obsadili loňští vítězové „Žraloci“ – Jiří Kubišta, 
Tomáš Bače a Jakub Karlík se ziskem 62 bodů. O dva body 
méně mělo družstvo „Stará garda České Heřmanice“, což stačilo na pěkné třetí místo. 

Velké díky patří všem sponzorům, místním dobrovolným hasičům za pomoc s přípravou, 
Matějovi Stránskému za ozvučení a panu starostovi za zapůjčení areálu. 

Jen velká škoda, že o tuto sportovní akci, která je primárně pořádána pro obyvatele Husího 
krku, není mezi místními, především mladými sportovci zájem, zatímco na něj pravidelně 
dojíždějí soutěžící z Olomoucka a Hradce Králové. 

Sportu zdar a za rok snad konečně v plném počtu 10 týmů na viděnou na již 8. ročníku. 
Jiří Gloser, TJ Sokol Řetůvka 
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ZALOŽENÍ ODDÍLU LEDNÍHO HOKEJE 

Aniž bych chtěl v létě ponoukat, aby řeč nad almanachem oddílu kopané nestála, jsem v dobře 
míněném naznačoval, že oddíl ledního hokeje, založený v roce 1949 bude mít v příštím roce 
kulaté 75. výročí, které by si také zasloužilo připomenutí. Jenže… 

Pokud vím, tento letopočet uvedl Eduard Prax v Ústeckých novinách č. 35 z 26. srpna 1992, 
v nichž přiblížil výstavu, obsahující dokumentační materiál z bohaté sportovní minulosti obce 
v rámci oslav 700. výročí první písemné zmínky o obci a „… založení ledního hokeje 1949…“ 

Poněkud opatrněji se ke vzniku oddílu ledního hokeje postavil historiograf řetovského sportu 
Josef Kolář, který ve Zpravodaji obcí č. 4/2003 z 31. 12. 2003 napsal: „Již prakticky v nových 
podmínkách (sjednocené tělovýchovy) byl v Řetové v roce 1949 uveden do činnosti oddíl 
hokeje…“ 

Že založení a uvedení do činnosti nemusí znamenat jedno a totéž, by dokládal zápis z Kroniky 
obce II na str. 39-40: „Již v roce 1947 se nadšenci pro lední hokej ujali louky za továrnou pro 
zřízení hřiště. Na potoce postavili jednoduché stavidlo, které umožnilo zaplavit louku a za 
mrazů zřídit ledovou plochu. Přirozeně, že toto primitivní kluziště brzy nevyhovovalo. Bylo 
postupně upravováno a rozšiřováno. Všechny práce si dělali členové hokejového oddílu sami 
bezplatně za obětavé pomoci mnohých občanů. Byly odpracovány stovky hodin. V listopadu 
1949 dala rada MNV souhlas k zavedení elektrického osvětlení na kluziště, takže hokejová 
utkání mohla být hrána i večer. Svépomocí bylo postaveno hrazení kolem hřiště (mantinely) 
a Perla pozemek oplotila. Později si hokejisté pořídili čerpadlo na výrobu stříkaného ledu.“ 

Že uvedené letopočty 1947 a 1949 by tak mohly ohraničovat neznámou skutečnost, jsem našel 
v příspěvku nepodepsaného patrně současníka 
v Jiskře Orlicka hned v prvním čísle ze 4. ledna 
1963 pod nadpisem 15 let hokeje v Řetové: 
„V malé tělovýchovné jednotě Sokol Řetová slaví 
letos pěkné jubileum. Uplynulo 15 let od doby, 
kdy několik nadšenců založilo hokejový oddíl“ … 
i s připomenutím, že už tehdy „nadšení, které 
nakonec přineslo velký úspěch, když Sokol Řetová 
hrál krajský přebor… a dorostu, který hrál krajský 
přebor dokonce 2 sezóny.“ 

Pokud někdo nedoloží věrohodnější datum, já 
bych se klonil k roku 1948, takže už letos? 

Miloslav Renčín 

SDH PŘÍVRAT NA OKRSKOVÉ SOUTĚŽI V KOZLOVĚ 

Dne 27. 5. 2023, pořádal okrsek č. 12 soutěž v požárním útoku, která se konala tentokrát 
v Kozlově, kde místní hasiči slavili kulaté jubileum a pro příchozí byl připraven na odpoledne 
doprovodný program. Proto soutěž, které se účastnily všechny sbory okrsku, proběhla 
dopoledne pouze jednokolově na 2B hadice. Přívrat startoval ve dvou kategoriích mužů a žen. 
Byť jsme se nemohli nominovat nejsilnější sestavy ve více družstvech, tak naše mladší ženy 
ovládli svoji kategorii a muži s časem 17:80 se stali absolutními vítězi soutěže.  

za SDH Přívrat Josef Řezníček 
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ZE ŠERLICHU DO PŘÍVRATU - ANEB PROČ JSME SI NELEHLI? 

Bylo časné sobotní ráno 13. května. Náves se zaplnila lehce prokřehlými cyklisty natěšenými 
na jarní cyklistický výlet, který uspořádal již tradičně SDH Přívrat. Tentokrát byl na návsi 
připraven, kromě dvou doprovodných hasičských vozidel, ještě autobus s vlekem, a poté, co do 
něj bylo pečlivě všech 37 jízdních kol umístěno, zabezpečeno a zaplachtováno, vyrazili jsme 
směr Orlické hory. Na parkovišti v sedle Šerlich nás čekalo dalších 5 účastníků vyraživších den 
předem a královská snídaně. A také starostlivá, až mateřská péče týmů obou doprovodných 
vozů, kteří o nás pečovali v pravidelných intervalech po celé trase tak, aby nikdo nestrádal. 

Posilněni, vydali jsme se táhlým stoupáním na svých velocipedech, poháněných silou našich 
svalů, případně s dopomocí elektromotoru, k rozhledně na nejvyšší hoře Orlických hor, Velká 
Deštná (1115 m.n.m). Osmnáct metrů vysoká dřevěná rozhledna, zpodobněná modřínovými 
hranoly v motivu deště unášeného větrem, nám díky příznivému počasí, nabídla pestrobarevné 
výhledy na Rychnovsko, Broumovsko, Kralický Sněžník, panorama Jeseníků, ale i dál až na 
polskou stranu. Pokračovali jsme přes Pěticestí na Mezivrší, kde sedlem prochází silnice, a tak 
na nás zde již opět čekala doprovodná vozidla s občerstvením. Přes Anenský vrch, okořeněný 
výstupem na rozhlednu Anna (sv. Anna je patronkou Orlických hor), jsme se pěkně z kopce 
svezli až k dělostřelecké tvrzi Hanička, kde už bylo připraveno posezení s voňavým obědem. 
Po dobrém obědě jsme pokračovali po 
cyklotrase do údolí Divoké Orlice 
k Pašerácké lávce a dále přírodní 
rezervací Zemská Brána. Na kostrbaté 
stezce, především díky svému nasazení, 
retro kolo zn. Favorit svižně předjíždělo 
odpružené „horáče“ (kola určená do 
terénu). V Klášterci nad Orlicí jsme 
nabrali na občerstvovací stanici síly před 
obkroužením vodní nádrže Pastviny, 
a hlavně nepříjemným stoupáním na Šedivec. Po dosažení vrcholu jsme se vydýchali, doplnili 
tekutiny a přes Letohrad dorazili pod zříceninu hradu Lanšperk, kde na nás čekala již poslední 
občerstvovačka před velkým finále v hospodě U Coufalů. 

A proč jsme si po obědě raději nelehli? Jak nám „moudře“ doporučoval pán v Nekoři, aniž 
tušil, že jsme v sedle už od rána. Protože na všech účastnících cyklovýletu, včetně 
doprovodného týmu, bylo znát, že je to baví, vystoupit ze své komfortní zóny a udělat něco pro 
druhé i pro sebe. Klobouk dolů a velkou poklonu si zaslouží nejmladší účastnice Barunka 
Nováková (11), která ušlapala bezmála 80 km. Velký dík si ale zaslouží všichni ti, kteří ten 
skvělý den vymysleli, zorganizovali, absolvovali, podpořili. Protože kromě dvou defektů 
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a upadlého blatníku, které byly v terénu rychle opraveny, ten společně strávený den skutečně 
neměl chybu.             -hv- 

TURISTICKÝ POCHOD KRAJEM RYTÍŘE TOULOVCE 

V sobotu 10. června 2023 jsme autobusem vyrazili v 7:30 k restauraci Polanka v Nových 
Hradech. Jak jsme avizovali v autobuse, chtěli jsme provést účastníky málo známým územím 
Toulovcových maštalí. Výlet to opravdu nebyl dlouhý, ale ukázalo se, že délka nebyla přehnaně 
krátká. Polovina cesty z Polanky byla po červené značce krásným údolím Novohradky do 
Dolan. Pak jsme pokračovali po žluté značce, ale po krátké cestě jsme ji opustili a vydali se do 
přírodního parku Pivnice, kterým po celé délce protéká potok. Nikdo z účastníků nezaváhal 
a nezvolil jednodušší cestu po turistické značce. Všichni se po celou cestu kochali krásnými 
skalními útvary, ale zážitky byly vykoupeny větší fyzickou náročností terénu. Bylo to dané 
i tím, že korytem skal kudy vedla cesta, tekl potůček a občas se vyskytla i zrádná tůňka. Toto 
jaro bylo opravdu bohaté na srážky. Ale ukázalo se, jak ochotní byli fyzicky zdatní jedinci, 
kteří ostatním pomáhali se zdoláním všech nástrah cesty – žebříků, úzkých výstupů ve skalních 
průrvách po kládách a lezení po pískovci, který se bohu dík nesmekal. Díky náročnosti terénu 
jsme postupovali pomalu. Několikrát jsem žasla nad tím, že ani mokré boty a špinavé oblečení 
nezkazilo nikomu náladu. Po zdolání celého skalního kaňonu jsme museli dát vrcholovou 
prémii a my jako organizátoři všem poděkovat, že nás neproklínali. Většina z turistů si 

vyzkoušela, jaké to je, když teče do bot. A po takto 
náročném výstupu jsme se přes pole uchýlili do Zderazi na 
terasu hotelu Renospond, kde jsme dlouze odpočívali, 
obědvali a s dobrou náladou doplňovali kalorie. Spěchat 
už nebylo kam. Lehkou nábližkou jsme přišli do 
záchranné stanice Pasíčka, kterou jsme podpořili 
zakoupením vstupného a návštěvou expozice. Jsou zde 
především zvířata, která někdo našel zraněné v přírodě, 
a kterým zranění nedovoluje návrat do přírody. Zde se 
podařilo odchovat z vajíčka čápa z opuštěného hnízda na 
našem Konzumu. Ten byl ale vypuštěn do přírody. 

Po prohlídce jsme došli do Proseče, kde na nás čekal autobus. Tady jsme se potkali se 
skupinou, která si zvolila jinou trasu.  Na terase hospůdky jsme znova doplnili tekutiny a vesele 
hodnotili nevšední zážitky z celého dne, kdy nás co chvíli naštěstí už na pohodlné cestě řádně 
zkrápěly bouřkové přeháňky. Ale jak se ukázalo, tak obyvatelé Proseče nás nenechali na dešti. 
Někteří stáli pod velkým půjčeným slunečníkem, nabízena nám byla i pergola u domu. Dobří 
lidé ještě nevymřeli. 

Co dodat na závěr? Tento výlet si budou všichni, co šli skalními útvary nazývanými Pivnice 
dlouho pamatovat. Organizátoři děkují všem, že se nezranili, protože to terén byl náročný. Ale 
všichni ho zvládli s dobrou náladou díky pomoci ostatních. A my slibujeme, že příště to bude 
zase procházka jednodušší. Však něco vymyslíme a těšíme se na setkání s řetovskými turisty. 

členové sportovní komise 

HASIČSKÝ VÝLET ŘETOVÁ 

Polovina května je vždy ve znamení hasičského výletu. Nebylo tomu jinak ani letos. V sobotu 
13. 5. jsme vyrazili na Brněnskou přehradu a hrad Veveří. Zaparkovali jsme autobus 
u přístaviště a krásnou vyhlídkovou lodí jsme dojeli pod hrad. Odtud jsme procházkou vyrazili 
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na Veveří. Hrad byl úžasný. Pokochali jsme se nejen mnoha expozicemi, ale také krásným 
výhledem. Poté jsme se vydali na cestu domů, kterou jsme si zpříjemnili zastávkou na večeři. 
Počasí relativně přálo a účast byla také hojná. Děkujeme členům i příznivcům SDH, že s námi 
opět vyrazili a budeme se těšit na příští rok. 

Na závěr jen malé hasičské bezpečnostní okénko. Začaly nám teplé, slunečné dny, které lákají 
k posezení, opékání, grilování apod. Obzvláště v těchto dnech je důležité dbát na bezpečnost při 
rozdělávání a práci s otevřeným ohněm, aby se předešlo případným větším požárům. Proto 
užívejte krásné letní dny, ale přece jen obezřetně. 

ŘETŮVSKÝ PEDÁL 

Dne 17. června se konal 32. ročník 
cykloturistické akce Řetůvský pedál. Uskutečnil se 
za příjemného počasí, v cíli se postupně snědla 
všechna dršťková polévka, dojedl guláš a zmizely 
i všechny bramboráky. Naší akce se zúčastnilo 
celkem 159 spokojených cyklistů. Silniční trasy 
jelo 65 cyklistů, horské trasy 20 cyklistů 
a Řetůvku našlo 54 cyklistů s cílovou jízdou 

„Hledej Řetůvku!“. Letos jsme zorganizovali také 1. ročník trasy „Projeď / projdi Řetůvkou!“, 
které se zúčastnilo 20 nejmenších cyklistů a cyklistek. Všem účastníkům moc děkujeme, že jste 
přijeli! Akce se celkově moc povedla a my už se těšíme na další ročník, který se bude konat 
15. června 2024.     za celý tým Řetůvského pedálu, Lucie Sršňová 

TURNAJ V PRŠÍ A ZÁBAVA V ŘETŮVCE 

V sobotu 22. 4. se v řetůvském „kulturáku“ konal turnaj v prší s následnou večerní zábavou se 
skupinami Metaxa a Husý krk. Po dlouhém období mrazů 
a dešťů se jednalo o první jarní slunečný a teplý den, a tak 
mnoho potencionálních hráčů dalo z pochopitelných 
důvodů přednost práci na zahrádce či výletu do přírody. 
Přesto se nakonec sešlo 16 karbaníků, kteří si tento turnaj 
nenechali ujít. Aby je to nemuselo mrzet a taky si užili 
sluníčka, zvolili jsme jako hrací plochu terasu Hospůdky 
na konci světa. Hrací systém nám tentokráte vymyslela 
umělá inteligence, přesto se nakonec ukázalo, že lidská 
schopnost improvizace je stále nepřekonatelná. Po úvodu, 
kdy hrál každý s každým, se přešlo na pavoukový systém, 

ve kterém si vylámali zuby do té doby nejúspěšnější hráči Eliška Štantejská a nejmladší 
účastník Kuba Pávek. Nakonec na prvním místě skončil outsider Tomáš Bače, na druhém 
překvapení turnaje Lucka Vašinová a třetí byl zástupce justice pan soudce Mráka, který byl 
garantem toho, že vše proběhlo v rámci zákona a dle pravidel. 

Na večerní zábavu se sešlo zhruba 70 tanečníků ze širokého okolí, a tak se tančilo, zpívalo 
a popíjelo do časných ranních hodin. Na viděnou na některé z našich příštích akcí, například na 
Turnaji v líném tenise, který se letos koná 18.11. 

za TJ Sokol Řetůvka Jiří Gloser 
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ŠACHOVÉ ZPRÁVY Z ŘETŮVKY 

Hodnoc ení  kr a jského př ebor u 2022-23 (KP 2)  

V mužstvu došlo k velké změně. Podařilo se nám domluvit vzájemnou spolupráci s oddílem 
v Němčicích a získali jsme na hostování 4 hráče. Tímto se ukončila dlouholetá předchozí 
spolupráce s oddílem Lázně Bělohrad. Důvodů bylo více - finanční, časový a především stejné 
hrací termíny. 

Na podzim se nám opravdu dařilo a poráželi jsme soupeře (i velmi silné) vysokým rozdílem. 
Vše vycházelo naprosto ideálně. Bohužel po Novém roce jsme už takové štěstí neměli, a také je 
třeba připustit fakt, že soupeři se už na nás lépe připravovali. Výsledkem tedy bylo čtvrté místo 
– při šesti výhrách a čtyřech porážkách. V příští sezóně máme na čem stavět a především 
musíme potvrdit, že tento výsledek nebyl náhoda a že nám patří místo v popředí soutěže. 
čelo tabulky, celkem 11 týmů: 
1 TJ Štefanydes Polička B 10 9 1 0 28 54.5 39 
2 ŠK Ústí nad Orlicí D 10 7 1 2 22 48.0 31 
3 ŠK Svitavy B 10 6 1 3 19 43.5 28 
4 ŠK Řetůvka 10 6 0 4 18 48.5 31 

Šachový  tur naj  7.  5 .  2023  

Uspořádali jsme v tomto termínu turnaj dvojic. Nultý ročník memoriálu Pavla Bělovského, 
který se významně podílel na založení a prvotní finanční podpoře nového oddílu. Turnaj 
proběhl v prostorách místní hospůdky. Pozvali jsme několik šachových kamarádů z okolních 
oddílů a výsledkem byl pěkný turnaj s přátelskou atmosférou. Někteří hráči to pojali prestižně 
a někteří uvolněně (jak se sluší na hospodské prostředí). Celkově se účastnilo 10 dvojic. 

1. Holásek P. + Holásek V. – dle očekávání si zabrali první místo hráči ŠK Ústí n/O 
(v sestavě momentálně s jedním nejlepších hráčů na okrese) 

2. M. Pail + M. Pěkník - druhé místo obsadila nerozlučná dvojice hráčů z Němčic 
a současných posil a opor našeho oddílu. 

3. J. Volf + D. Kameník – spolehlivě hrající legendu ústeckého šachu doplnil mladší 
a neméně spolehlivý člen a výsledkem bylo celkové třetí místo. 

Další místa již ve zkratce: o čtvrté a páté místo se dělily dvojice L. Švéda+V. Kapoun 
z Řetůvky a naši milí přátelé z Moravské Třebové (Grepl a Meleško). Na šestém skončili naši 
nestoři P. Kylar a F. Šimek, na sedmém místě kamarádi z Kunvaldu a na osmém až desátem 
místě bojoval zbytek našich hráčů pro které byl takový turnaj obrovská zkušenost. 

Závěrem jsme přislíbili, že jsme si vyzkoušeli pořádat takový turnaj v menším počtu 
účastníků a že se pokusíme zorganizovat již oficiální 1. ročník turnaje dvojic ve větším 
formátu. Tak nám držte palce!!! 

Lubomír Švéda, předseda ŠK Řetůvka 

VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 

Svatí  m anžel é  Marti novi  

Doposud jsme se v našem cyklu věnovali spíše jednotlivcům, kteří se svým neobyčejným 
životem stali vzorem pro ostatní. Dnes vám chceme ukázat, že velikost života a svatost není 
vyhrazena pouze pro některé vynikající jedince, ale že jí můžeme dosáhnout my všichni, 
dokonce v něčem tak zdánlivě obyčejném a normálním, jako je manželství. Představíme vám 
manžele Ludvíka a Zélii Martinovy, kteří žili v 19. století ve Francii. 
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Oba manželé byli od sebe věkově vzdáleni o osm let a vzali se již tři 
měsíce od svého prvního setkání. Měli mnoho společného. Oba byli  
z rodiny vojáků, jen otec Ludvíka byl kapitán. Oba byli velmi zbožní 
 a oba se marně snažili o vstup do kláštera: Ludvík byl odmítnut  
benediktiny pro nedostatečné vzdělání – latinu, Zélie vincentkami 
 – snad pro své zdraví. Oba neměli před svým setkáním žádnou  
známost. Oba byli lidmi práce, Ludvík byl vyučen hodinářem a měl  
své hodinářství; Zélie spolu se sestrou vybudovala už ve svých dvaceti  
letech podnikání s alenconskými krajkami od domácích dělnic.  

Měli ale také mnoho rozdílného. Dětství Ludvíka bylo poznamenáno častým stěhováním 
z posádky na posádku, a především zůstal sám, jeho čtyři sourozenci zemřeli. Bylo však 
harmonické, jeho otec byl velmi zbožný, a materiálně byli také lépe zabezpečeni.  

Zélie psala o svém dětství, že „bylo ponuré jako pohřební rubáš“. Otec byl hrubší a matka 
velice přísná, neměli ani panenky, ale zato měla sourozence: o rok starší sestru Élise, která se 
později stala řeholnicí, a o deset let mladšího bratra Isidora, vystudovaného lékárníka. 
Sourozenci se měli rádi a drželi celý život při sobě. Zélie byla v dospívání často nemocná 
a trpěla migrénami, vyrostla z ní úzkostná mladá žena, kterou její manžel musel často utěšovat, 
aby se tolik netrápila. Přesto však byla velmi energická a vytrvalá, o čemž svědčí i úspěch 
jejího podnikání a celý další život. Ludvík byl spíše méně společenský, tišší, introvert, s 
přezdívkou „rybář Martin“, miloval rybaření, hory, přírodu, ale i hudbu, malování, četbu, 
klidnou hodinářskou práci. Byl velmi citlivý. 

Ve svých rozdílech se oba manželé vzájemně doplňovali. To hlavní, v čem se shodovali před 
svatbou, byla touha dát Boha na první místo ve svém životě. O jejich hluboké zbožnosti svědčí 
i to, že nejprve chtěli žít jako bratr a sestra, což jim naštěstí kněz po několika měsících 
rozmluvil a mohli tak vyhovět povolání stát se rodiči. Jejich láska se rozvíjela a byla plná něhy 
a touhy po sobě při odloučení. Měli spolu devět dětí, z nichž čtyři již v útlém věku zemřely.  

Toužili mít více dětí, a samozřejmě i syna. Zélie o sobě psala, že je zblázněná do dětí. Na 
konci roku 1876 se však manželé Martinovi dověděli o nádoru v pravém prsu, který nebylo 
možné operovat. Zélie Marie ale dál pracovala, udržovala veselou náladu a podřídila se 
i nápadu rodiny k cestě do Lurd. Dne 28. 8. 1877 se však Ludvík stal vdovcem, když nejmladší 
dceři bylo čtyři a půl roku a Celině 8 let.  

Po smrti manželky se Ludvík věnoval cele rodině. Třebaže své dcery miloval, odevzdával je 
jednu po druhé Bohu. Všech pět dcer vstoupilo do kláštera. Nejznámější z nich je Marie 
Františka Terezie, z níž se na Karmelu v Lisieux stala sestra Terezie od Dítěte Ježíše a Svaté 
Tváře, později prohlášena za svatou a za učitelku církve. 

Na začátku května 1887 se u Ludvíka objevily první příznaky paralýzy. Ludvíkova nemoc, 
která se znovu projevila již v srpnu 1889, jej 12. února následujícího roku přinutila 
k hospitalizaci. Jeho již tak těžký stav pak zhoršila arterioskleróza, která spolu s progresivní 
paralýzou byla příčinou jeho smrti. Skonal 29. 7. 1894 v Saint Sebastien de Morsent, na zámku 
La Musse. Přítomen byl švagr Izidor, který prohlásil, že nikdy neviděl pokojnější smrt. Dcera 
Celina ji oznámila sestrám slovy: „Táta je v nebi." 

Blahořečení manželů Martinových se uskutečnilo v bazilice v Lisieux 19. 10. 2008 za účasti 
15 tisíc lidí. Jejich svatořečení se konalo 18. 10. 2015 na náměstí sv. Petra v Římě.  

Martyrologium připomíná jejich památku jednotlivě v den úmrtí a datum společné památky 
bylo při jejich kanonizaci stanoveno na 12. červenec, na výročí jejich svatebního dne. 

Krásné letní dny a požehnaný čas prázdnin a dovolených vám všem přejí vaši kněží 
P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek 
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            Miroslavova země pořádá soutěž ve vaření kotlíkového guláše 
v sobotu 2. září 2023 od 1000 hodin na návsi 

 

Všechny Vás srdečně zve na již 13. ročník 

Guláš Festival Přívrat 2023 
Zahájení ochutnávky 12 soutěžních gulášů ve 14 hodin.  

Po celý den máte možnost ochutnat a hodnotit také 10 vzorků regionálních piv a 10 vzorků skládaných kynutých buchet. 

Doprovodný program: Country skupina PĚNA, Funny Fellows, 

KANDRÁČOVCI, INEKAFE a zábava s kapelou LERIONA 
Přijďte ochutnat guláš od vítězů minulého ročníku, grilovanou hovězí kýtu, turbo chips, koláčky, palačinky, 

zmrzlinu a mnoho dalšího. Vyhlídkové lety z přívratského heliportu. Areál bude zastřešen proti slunci a dešti. 
Vstupné: 120 Kč (děti do 15 let zdarma) 

Zveme všechny gurmány a přátele dobré zábavy. 
Král Miroslav a jeho družina 

 

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA HOSPODY U COUFALŮ 

Podobně jako vloni i letos má hostinec U Coufalů v Přívratu rozšířenou 
otvírací dobu - víkendové dny je otevřeno již od 12 hodin a navštívit nás 

můžete 
i v pondělí.           

 

Naši nabídku si 
můžete otevřít 

pomocí QR kódu: 

VÝDEJNÍ BOX V PŘÍVRATU V PERMANENCI 

Od jara funguje výdejní box v přívratské prodejně a těší se oblibě. Před 
letní sezónou připomínáme jeho přednosti. Box je doplňkovou službou 
našeho obchodu, a cílí na zákazníky, kterým časové vytížení nedovoluje 
navštívit obchod v otvírací době. Dolní část boxu má své chlazení. 

Jak  nakupovat :  

1) Během otvírací doby si telefonicky objednejte zboží 
(tel.: 778 134 043) 

2) Na mobil obdržíte PIN pro vyzvednutí zboží 
3) Zaplatíte bezkontaktně kartou  přímo na výdejním boxu 

(postup najdete také na: www.privrat.cz/firmy#pp)  
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OBRÁZEK NA TITULNÍ STRANĚ  

Veřejné cvičení Sokola Přívrat 15. července 1934 na louce u Veselých.  

 
 
 

PŘÍVRAT 

15. července, 
So 

letní kino - Buď chlap od 21.15h za prodejnou 
od 18 h otevřeno pro všechny s občerstvením 
Na shledanou se těší společenství Miroslavova země. 

29. července, 
So 

letní kino - Děti Nagana od 21.00h za prodejnou 
od 18 h otevřeno pro všechny s občerstvením. Na shledanou se těší šipkaři. 

5. srpna, So letní kino - Ostrov od 21.00h za prodejnou 
od 18 h gurmánské posezení s mysliveckou kuchyní 
Na shledanou se těší FK Becherovka. 

26. srpna, So P ř í v r a t  C u p  -  hasičská soutěž pro příchozí 
areál za statkem U Kubů od 10 hodin 

26. srpna, So letní kino - Život pro samouky od 20.00h  za statkem U Kubů od 10 hodin 
navazuje na Přívrat Cup - občerstvení zajištěno. Na shledanou se těší hasiči. 

2. září 
So 

G u l á š  f e s t i v a l  –  13. ročník soutěže ve vaření guláše od 10h na návsi 
Doprovodný program: vyhlídkové lety, Pěna,  Funny Fellows, Kandráčovci, 
INEKAFE a zábava s kapelou Leriona 

15.-16. září 
Pá-So 

 

37. Přívratské vinobraní 
pátek od 17.30 hodin na návsi koncert skupin: 
Miagra, Vision Days, Horkýže Slíže, FernetŠok 
sobota od 13 hodin na návsi: Benkrofti, Staropražští pardálové, 
Lokomotiva a Petr Vondráček, Hodiny, O5 a Radeček, Quiz 
Po oba dny odrůdová bílá i červená vína, burčák, křapáče, kuřata na roštu, 
atrakce pro děti, areál je zastřešen. 

ŘETOVÁ 

22.-23. července Řetovská pouť - na hřišti u tělocvičny 

2. září, So Cyklovýlet 

23. září, So Posvícenská zabíjačka 

7. října, So Varhanní koncert Pavla Kohouta 

ŘETŮVKA 

1.-8. července Letní tábor Mloček na téma „Osadníci z Katanu“ 

18. srpna, So Myslivecká vycházka + zábava se skupinou Metaxa 

2. září, So Den s hasiči 
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

NAROZENÍ 

Ve druhém čtvrtletí roku 2023 se v Přívratu Lence a Janu Vaníčkovým narodila dcera Berta. 
V Řetůvce se Veronice Štantejské a Dominiku Řehákovi narodil syn Adam a Kateřině 
a Tomášovi Vackovým se narodila dcera Meda. V Řetové se Ivě a Vratislavu Henychovým 
narodil syn Oliver. 

SVATBY 

Ve druhém čtvrtletí roku 2023 si své ano řekli Lucie Venclová a Ondřej Pospíšil z Přívratu. 

VÝROČÍ 

Ve druhém čtvrtletí roku 2023 oslavili významná jubilea tito občané: 
 

60let paní Jitka Kršková z Přívratu 
 pan Milan Moravec z Přívratu 
 pan Jiří Štaud z Přívratu 
 
65 let paní Jarmila Šilarová z Přívratu 
 pan Jaroslav Vencl z Přívratu 
 pan Rudolf Dušek z Řetové 
 pan Radovan Šimek z Řetové 
 
70 let pan Jan Stránský z Přívratu 

 paní Dagmar Vaňousová z Řetové 
paní Irena Machová z Řetové 

 
75 let paní Hana Stránská z Řetové 
 paní Miloslava Chudá z Řetové 

pan Jiří Kopecký z Řetové 
pan Antonín Bohunek z Řetové 

80 let pan Emil Vašina z Řetové 
 pan Pavel Vašátko z Řetové 
 pan Jiří Teltcher z Řetové 
 paní Marie Jansová z Řetové 
 paní Růžena Slaninová z Řetové 
81 let paní Jana Štanglerová z Přívratu 
 pan Jiří Šafář z Řetové 
82 let paní Božena Vaňousová z Řetové 
 pan Rudolf Kaplan z Přívratu 
 pan Stanislav Hudec z Řetůvky 
83 let paní Jana Eliášová z Řetové 
 pan Josef Bartoš z Řetůvky 
87 let paní Jaroslava Kršková z Přívratu 
 paní Marie Blanařová z Řetové 
88 let paní Věra Jansová z Řetůvky 
 paní Zdenka Šimková z Řetové 
89 let paní Libuše Gajdošíková ze Řetové 
92 let paní Jana Betlachová z Řetové 
93 let paní Zdenka Kmoníčková z Přívratu 
 pan Pavel Jirsa z Přívratu 

 

Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

ÚMRTÍ 

Ve druhém čtvrtletí roku 2023 nás navždy opustili paní Blanka Müllerová a pan Ivan Uhlíř 
z Řetové. 

Čest jejich památce! 
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Festi val  Bennewi tz  

V sobotu 13. května v Přívratu vyvrcholil 
25. ročník festivalu Bennewitz. 

Návštěvníkům se představil tradiční 
účinkující českotřebovský pěvecký soubor 
Bendl a jeho host folklorní soubor Spinek 
z obce Vnorovy za doprovodu Cimbálové 
muziky Růža. 

Den 
štamgastů  

V pátek 
26. května sešli 

se štamgasti 
hostince 

U Coufalů 
v Přívratu při 

harmonice 
u příležitosti 

upevnění 
„prkna“ 

a osvětlení, 
aby pocestný do 

hostince lépe 
„zabloudil“. 


